241

ATA N.º 37/2016

 Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezasseis, pelas 21 horas, reuniu a Junta de Freguesia do Lumiar, na respetiva sede, com a presença do Presidente, da Secretária, do Tesoureiro e do vogal Pedro Ângelo. Os vogais Eneida Godinho, Pedro Grilo e Rogério Santos justificaram a sua ausência junto do Presidente.                                                           1. Informações  O Presidente informou o executivo das reuniões realizadas com a ARAL para preparação do Festival Mudança, a realizar a 17 de setembro, bem como das iniciativas em programação para a Semana da Mobilidade, em particular em articulação com a Parceria Local de Telheiras. O executivo fez ainda o balanço dos preparativos para o início do ano escolar 2016/2017, bem como da abertura do novo ano letivo da UTIL nas novas instalações. Foi ainda informado o executivo dos mais recentes desenvolvimentos da parceria com a Agrobio, para exploração do Mercado do Lumiar, bem como transmitida informação sobre a oferta de atividade cultural no salão nobre da Junta de Freguesia (tango, música coral e artes plásticas).   2. Propostas apresentadas pelo Presidente  2.1. Deliberação n.º 722/2016: Adjudicação ao AKI o fornecimento de diverso mobiliário e artigos de ornamentação exterior para a UTIL (novas instalações), nomeadamente: mesas, cadeiras, escadote e mangueira, no valor de € 319,88, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 94-C/2016).   Aprovada por unanimidade
 2.2. Deliberação n.º 723/2016: Adjudicação ao ESPAÇO CASA o fornecimento de diversos elementos decorativos para a UTIL (novas instalações), no valor de € 30,00, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 95-C/2016).   Aprovada por unanimidade
 2.3. Deliberação n.º 724/2016: Adjudicação à ARTSPOT o fornecimento de duas molduras, feitas por medida e com vidro, para pendurar telas dos bordados, para a UTIL (novas instalações), no valor de € 104,00, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 96-C/2016).   Aprovada por unanimidade

242

 2.4. Deliberação n.º 725/2016: Adjudicação ao IKEA o fornecimento de diverso mobiliário para a UTIL (novas instalações), nomeadamente: cadeiras, mesas, secretárias, filtros para exaustor, no valor de € 689,56, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 97-C/2016).   Aprovada por unanimidade

 2.5. Deliberação n.º 726/2016: Adjudicação à MORE MÓVEL o fornecimento de braços, em plástico preto, para as cadeiras das salas de aula da UTIL (novas instalações), no valor de € 345,00, a que acresce IVA à taxa legal em vigor de 23%, perfazendo o total de € 424,35 (Proposta n.º 98-C/2016).   Aprovada por unanimidade
 2.6. Deliberação n.º 727/2016: Adjudicação à BRICO DEPÔT o fornecimento de 2 (dois) desenroladores de papel higiénico inox e 2 (dois) dispensadores de papel de mãos em inox para a UTIL (novas instalações), no valor de € 149,90, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 99-C/2016).   Aprovada por unanimidade
  2.7. Deliberação n.º 728/2016: Adjudicação à LÍDER PRINT o fornecimento de 1.000 (mil) fitas de pescoço com fecho de segurança (20x54cm) e 1.000 (mil) identificadores em pvc (8,4x12,1cms), no valor de € 950,00, a que acresce IVA à taxa legal em vigor de 23%, perfazendo o total de € 1.168,50 (Proposta n.º 100-C/2016).   Aprovada por unanimidade
   3. Propostas apresentadas pelo Tesoureiro   3.1. Deliberação n.º 729/2016: Adjudicação à PAUSE DOMAIN a intervenção a nível informático (ligação wifi) nas novas instalações da UTIL, no valor de € 1.435,00, a que acresce IVA à taxa legal em vigor de 23%, perfazendo o total de € 1.765,05 (Proposta n.º 67-T/2016).

Aprovada por unanimidade

243

 3.2. Deliberação n.º 730/2016: Aprovação da 27.ª alteração ao Orçamento e 23.ª alteração ao Plano Plurianual de Investimentos da Freguesia do Lumiar para 2016, de acordo com o quadro em anexo à presente proposta e que da mesma faz parte integrante (Proposta n.º 68-T/2016).  Aprovada por unanimidade

  4. Propostas do vogal Pedro Ângelo    4.1. Deliberação n.º 731/2016: Aprovação da decisão de adjudicação, tendente à celebração de 1 (um) contrato de empreitada de beneficiação de passagens para peões da área da Freguesia do Lumiar, a celebrar com a entidade Fernando L. Gaspar, S.A., pelo preço contratual de € 35,775,00 (trinta e cinco mil, setecentos e setenta e cinco euros), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor de 6%, com um prazo de execução de 30 (trinta) dias, nos termos propostos no relatório final do júri do procedimento, que desta deliberação é parte integrante. Aprovação da minuta do contrato a celebrar, de acordo com a proposta elaborada pelos serviços administrativos desta Junta (Proposta n.º 47-EPV/2016).  Aprovada por unanimidade
 5. Propostas do vogal Rogério Santos, apresentadas pelo Presidente na sua ausência

 5.1. Deliberação n.º 732/2016: Adjudicação ao METROPOLITANO DE LISBOA o fornecimento de títulos de transporte, para deslocações de crianças e jovens à Cinemateca Júnior, no dia 08.09.2016, no âmbito do programa Motel LX – Lobo Mau (CAF – Bairro da Cruz Vermelha), no valor de € 90,00, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 144-E/2016).   Aprovada por unanimidade
 5.2. Deliberação n.º 733/2016: Adjudicação ao CONTINENTE HIPERMERCADO o fornecimento de alimentação confecionada para reforço de lanches (CAF – EB1 Telheiras), no valor de € 50,00, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 145-E/2016).   Aprovada por unanimidade

244

 5.3. Deliberação n.º 734/2016: Adjudicação à WORTEN o fornecimento de uma aparelhagem e de uma máquina fotográfica (CAF – EB1 Telheiras), no valor de € 350,00, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 146-E/2016).   Aprovada por unanimidade
 5.4. Deliberação n.º 735/2016: Adjudicação ao IKEA o fornecimento de equipamento para a cozinha (CAF – Bairro da Cruz Vermelha), no valor de € 150,00, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 147-E/2016).   Aprovada por unanimidade
 5.5. Deliberação n.º 736/2016: Adjudicação ao CONTINENTE HIPERMERCADO o fornecimento de alimentação confecionada e por confecionar, para reforço de lanches e atividade de culinária (CAF – Bairro da Cruz Vermelha), no valor de € 350,00, já acrescido de IVA à taxa legal em vigor (Proposta n.º 148-E/2016).   Aprovada por unanimidade
  5.6. Deliberação n.º 737/2016: Aprovação da decisão de adjudicação, tendente à

celebração de 1 (um) contrato de empreitada de obras públicas para execução
de obras de conservação e beneficiação nas escolas da rede pública da área da
freguesia do Lumiar, a celebrar com ROADWORK – CONSTRUÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS, LDA., com o preço contratual de € 29.975,00 (vinte e nove mil,
novecentos e setenta e cinco euros), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor
de 6%, e com um prazo de execução de 7 (sete) dias, nos termos propostos no
respetivo projeto de decisão de adjudicação, que desta deliberação é parte
integrante.
Aprovação da minuta dos contratos a celebrar, de acordo com o proposto no projeto de decisão de adjudicação e do conteúdo da mesma notificar o adjudicatário (Proposta n.º 149-E/2016).   Aprovada por unanimidade

5.7. Deliberação n.º 738/2016: Aprovação da decisão de adjudicação, tendente à
celebração de 1 (um) contrato de aquisição de serviços para limpeza de escolas

245

e valências sob gestão da Junta de Freguesia do Lumiar, a celebrar com
VADECA – FACILITY SERVICES, S.A., com o preço contratual de € 17.856,00
(dezassete mil, oitocentos e cinquenta e seis euros), ao qual acresce IVA à taxa
legal em vigor de 23%, nos termos propostos no respetivo projeto de decisão
de adjudicação, que desta deliberação é parte integrante.
Aprovação da minuta dos contratos a celebrar, de acordo com o proposto no projeto de decisão de adjudicação e do conteúdo da mesma notificar o adjudicatário (Proposta n.º 150-E/2016).   Aprovada por unanimidade

Finalmente, a Junta de Freguesia deliberou por unanimidade, nos termos do n.º 2 do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovar a presente ata, que vai assinada pelo Presidente, Pedro Delgado Alves, e pela Secretária, Patrocínia César. E não havendo mais nada a tratar foi pelo Presidente encerrada a reunião.
Freguesia do Lumiar, Concelho de Lisboa, 6 de setembro de 2016

Presidente Pedro Delgado Alves _________________________________________

Secretária Patrocínia César _________________________________________